PAGE
3

РЕШЕНИЕ
по делу № 04-18/23

г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена «30» января  2013
Решение в полном объеме изготовлено «31» января  2013
Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Петров М.С. – Заместитель Председателя Комиссии, заместитель руководителя – начальник отдела контроля органов власти и госзакупок  Карельского УФАС России;

Безрукавникова И.Ю. – член Комиссии, главный специалист;

Чуб. С.О.– член Комиссии, специалист-эксперт.

- в отсутствие Заявителя: ООО «Аврора» (надлежащим образом уведомлено)
  - в присутствии представителя Государственного заказчика – Петрозаводского колледжа железнодорожного транспорта - филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Петербургский государственный университет путей сообщения»: Фомичевой Ю.Н. (доверенность от 30.09.2011 г),

рассмотрев жалобу ООО «Аврора» (вх. № 262 от 23.01.2013) на действия государственного заказчика – Петрозаводского колледжа железнодорожного транспорта - филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Петербургский государственный университет путей сообщения» (далее - Заказчик) при размещении заказа в форме открытого аукциона в электронной форме 0306100011213000001 (далее - Аукцион) и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с частью 5 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным Приказом ФАС России от 24.07.2012 № 498,
установила:
Доводы жалобы заявителя сводятся к следующему. Приложение «Расчет начальной (максимальной) цены контракта» содержит расчет стоимости оказания услуг. Поскольку текст размещен в формате Jpg, который невозможно скопировать и вставить в другой документ, то Заказчиком нарушен пункт 7 статьи 16 Закона о размещении заказов. Заявитель считает, что использование Заказчиком  файла в формате, не позволяющем осуществлять копирование, сканирование и распечатку текста, ограничивает конкуренцию и нарушает его права.

В обосновании своей позиции ссылается на Приказ Минэкономразвития России и Федерального казначейства от 14.12.2010 N 646/21н, которым утверждены Положения о пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанным сайтом, где указано что файлы, содержащиеся в документации об аукционе должны иметь распространенные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или защищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных программных или технологических средств.
Представитель Заказчика не согласился с доводами жалобы, пояснил следующее. Документация об открытом аукционе размещена на официальном сайте в виде текста в формате, обеспечивающем возможность  его сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после сохранения возможность копирования произвольного фрагмента текста программно-техническими средствами. Размещенная на сайте документация не содержит ограничений для ознакомления в части копирования и редактирования фрагментов текста. В формате Jpg размещен только расчет начальной максимальной цены. Возможность редактирования данного текста не влияет на форму и содержание  заявки на участие в аукционе.
В результате рассмотрения жалобы и проведения в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона о размещении заказов внеплановой проверки, Комиссией Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установлено следующее.
Извещение № 0306100011213000001 о проведении открытого аукциона в электронной форме опубликовано 17.01.2013 года на официальной сайте: http://zakupki.gov.ru.
Наименование предмета аукциона: Услуги по очистке кровель от снега и наледи, очистки свесов от наледи и сосулек.
Начальная (максимальная) цена контракта:  99 400,00 Российский рубль.
Заслушав доводы сторон, изучив представленные материалы, Комиссия Карельского УФАС России пришла к следующим выводам
Согласно части 1 статьи 41.7 Закона о размещении заказов в случае проведения открытого аукциона в электронной форме заказчик обеспечивает размещение документации об открытом аукционе в электронной форме на официальном сайте в срок, предусмотренный соответственно частями 1 и 2 статьи 41.5 Закона одновременно с размещением извещения о проведении открытого аукциона.
          В соответствии с пунктом 2 статьи 41.7 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна быть доступна для ознакомления на официальном сайте без взимания платы.

Приказом Минэкономразвития России и Федерального казначейства от 14.12.2010 N 646/21н утверждены Положения о пользовании официальным сайтом Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг и о требованиях к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования указанным сайтом (далее - Положения).
           В соответствии с пунктом 3 Положений, размещаемая на официальном сайте информация должна быть круглосуточно доступна пользователям официального сайта для ознакомления без взимания платы и иных ограничений.
         Согласно пункту 8 Положений, программное обеспечение и технологические средства ведения официального сайта должны обеспечивать ввод информации, возможность прикрепления к размещаемой информации конкурсной документации, документации об открытом аукционе, требований, предъявляемых к запросу котировок, в виде отдельных файлов. Указанные файлы должны иметь распространенные и открытые форматы и не должны быть зашифрованы или защищены иными средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержанием без дополнительных программных или технологических средств.
Как следует из Руководства пользователя Официального сайта, к допустимым форматам прикрепляемых файлов относятся  следующие форматы: bmp,  Jpg,  jpeg, gif, tif, tiff, docx, doc, rtf, txt, pdf, xls, xlsx, rar, zip и др.
Заказчиком документация об аукционе размещена на официальном сайте в формате MS Word, обеспечивающем возможность его сохранения на технических средствах пользователей и допускающем после сохранения возможность копирования произвольного фрагмента текста программно-техническими средствами.
Размещенная на сайте документация не содержит ограничений для ознакомления в части копирования и редактирования фрагментов текста.
Расчет начальной (максимальной) цены контракта размещен в формате Jpg и прикреплен отдельным документов. Невозможность редактирования данного текста не влияет на форму и содержание заявки на участие в аукционе, а также на определение  ценового предложения участника аукциона.
  Учитывая вышеуказанное, в действиях Заказчика отсутствует  нарушение требований  части 7 статьи 16 Закона о размещении заказов.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 17, 60 Закона о размещении заказов Комиссия Карельского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов
РЕШИЛА:
 Признать жалобу ООО «Аврора» на действия государственного заказчика – Петрозаводского колледжа железнодорожного транспорта - филиал федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования "Петербургский государственный университет путей сообщения» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в установленном законом порядке.
Заместитель Председателя Комиссии

_____________ Петров М.С.
Члены комиссии

_____________ Безрукавникова И.Ю.

_____________ Чуб С.О.